
GT 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemilaquattordici, addì due del mese di ottobre alle ore 17,30, nella sala 
delle adunanze del Consorzio suddetto, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Machin Arrigo, Presidente, Ghidina Andrea e Timeus Gianni componenti; 
Presiede il sig. Machin Arrigo, Presidente Presente il Direttore Tecnico con voto 
 consultivo dott. Giovanni Talotti 
Assiste il Segretario consorziale dott. Martino Del Negro. 

 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2007 – 2013 

 Realizzazione strada forestale “Destra Tagliamento – Grasia Costa Piana” 
in Comune di Socchieve. 
Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare 
esecuzione 
CUP B11B10000160004   CIG 375512070C 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO  il Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia (di seguito denominato PSR) approvato dalla Commissione Europea con 
decisione C(2007) 5715 del 20 novembre 2007; 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 2985 del 30 novembre 2007, con la quale 
si prende atto dell’approvazione da parte della Commissione europea del Programma di 
sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
VISTI i bandi sulle misure del PSR 2007-2013 e relativi ai progetti integrati, di filiera, 
territoriali e azioni collettive, e alle misure "strutturali" attuabili attraverso l'accesso 
singolo, pubblicati sul BUR 22 del 28 maggio 2008; 
VISTO  il “Regolamento generale di attuazione del Programma di sviluppo rurale 2007-
2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia” (di seguito denominato 
Regolamento) approvato con Decreto del Presidente della Regione del 12 febbraio 2008, n. 
054/Pres. e modificato con Decreto del Presidente della Regione del 18 marzo 2008, n. 
084/Pres; 
RICHIAMATA  la propria deliberazione 27.10.2008 n. 60 con la quale si approvava lo 
schema di Patto di Filiera nell’ambito della Progetto Integrato di Filiera che il Consorzio 
Boschi Carnici intende presentare per l’ottenimento dei benefici previsti da succitato 
Regolamento approvato con Decreto del Presidente della Regione del 12 febbraio 2008, n. 
054/Pres. e modificato con Decreto del Presidente della Regione del 18 marzo 2008, n. 
084/Pres; 
VISTA la propria deliberazione 17.11.2008 n. 74, esecutiva nelle forme di legge, con la 
quale fu approvato il progetto preliminare per l’esecuzione dei lavori di Realizzazione 
strada forestale “Destra Tagliamento – Grasia Costa Piana” in Comune di Socchieve 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 117/2014 



“novembre 2008” del Dottore forestale Antonio De Mezzo che si concludeva con il 
seguente quadro economico: 

• Importo lavori soggetti a ribasso    €     211.002,95 
• Costo della sicurezza      €         3.997,05 
• Totale Lavori       €     215.000,00 
• Spese generali       €       25.800,00 
• IVA 20% su totale lavori     €       43.000,00 
• TOTALE COMPLESSIVO     €     283.800,00; 

VISTO il decreto della Direzione Centrale Risorse Agricole, Naturali e Forestali 
12.03.2010 n. 392, con il quale si confermava l’ammissibilità a finanziamento, a valere sul 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, 
del Progetto Integrato di Filiera codice progetto 26006 denominato “Progetto Intergrato 
Boschi Carnici”, di cui alla domanda 18.12.2008 n. 26006, e si definiva nel dettaglio 
l’entità del finanziamento dei singoli interventi; 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea Consorziale 19.03.2010 n. 3, esecutiva nelle 
forme di legge, con la quale si è approvato il programma triennale 2010-2012 delle opere 
pubbliche, programma che include la totalità degli interventi in oggetto; 
VISTA la decisione di finanziamento dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di 
Tolmezzo 15.04.2010 n. 27882/P con la quale si conferma in € 236.500,00 l’importo della 
spesa ammissibile a finanziamento, determinando in € 224.675,00 l’importo dell’aiuto 
spettante per l’intervento in oggetto; 
RICHIAMATA la propria deliberazione 11.05.2010 n. 40 con la quale si formulava un 
atto di indirizzo al Responsabile unico del procedimento dott. Giovanni Talotti, Direttore 
tecnico di questo Consorzio, per l’avvio di tutte le azioni previste per la realizzazione delle 
opere che vedono il Consorzio Boschi Carnici quale beneficiario nell’ambito del Progetto 
Integrato di Filiera, codice progetto 26006 denominato “Progetto Intergrato Boschi 
Carnici, finanziato con il Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia”; 
VISTA la determina del Responsabile unico del procedimento 21.07.2010 n. 46, con la 
quale si affidava l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento in fase 
di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura assistenza e contabilità, certificato 
di regolare esecuzione e attività accessorie dei lavori di realizzazione strada forestale 
“Destra Tagliamento – Grasia – Costa Piana” in Comune di Socchieve all’RTP dott. Verio 
Solari – dott. Federico Sgobino di Tolmezzo; 
RILEVATO  che con propria deliberazione 21.02.2011 n. 16 fu approvato il progetto 
definitivo per l’esecuzione dei lavori di realizzazione strada forestale “Destra Tagliamento 
– Grasia – Costa Piana” in Comune di Socchieve 17.09.2010 dell’RTP dott. Verio Solari – 
dott. Federico Sgobino di Tolmezzo, per una spesa complessiva di € 283.800,00, con il 
seguente quadro economico: 

� Importo lavori soggetti a ribasso    €      212.444,00 
� Costo della sicurezza     €          2.556,00 
� Totale Lavori      €      215.000,00 
� Spese generali  12% totale lavori   €        25.800,00 
� IVA 20% sul totale lavori    €        43.000,00 
TOTALE COMPLESSIVO     €      283.800,00; 

CONSIDERATO che con propria deliberazione 19.12.2011 n. 93 fu approvato il progetto 
esecutivo 16.12.2011 dell’RTP dott. Verio Solari – dott. Federico Sgobino di Tolmezzo per 
l’esecuzione dei lavori di realizzazione strada forestale “Destra Tagliamento – Grasia – 
Costa Piana” in Comune di Socchieve, che si conclude con il seguente quadro economico: 

� Importo lavori soggetti a ribasso    €      212.444,00 
� Costo della sicurezza     €          2.556,00 
� Totale Lavori      €      215.000,00 



� Spese generali  10% su totale lavori   €        21.500,00 
� Costo totale       €      236.500,00 
� IVA 21% sul costo totale     €        49.665,00 
TOTALE COMPLESSIVO     €      286.165,00; 

RILEVATO  che con determina 07.02.2012 n. 7 del Responsabile unico del procedimento 
si aggiudicavano alla ditta I.C.M. Srl con sede in Ravascletto (Ud) via L. De Infanti 5/A, i 
lavori di realizzazione strada forestale “Destra Tagliamento – Grasia – Costa Piana” in 
Comune di Socchieve per l’importo contrattuale di € 204.080,38; 
VISTO  il contratto 20.03.2012 n. 709 di rep. registrato a Tolmezzo il 26.03.2012 al n. 71 
serie 1^ pubblici; 
RICHIAMATA la determina 06.07.2012 n. 73 del Responsabile unico del procedimento 
con la quale, in ragione della stipulazione del contratto di cui sopra e dell’entrata in vigore 
della legge 14 settembre 2011 n. 138 che aumentava l’aliquota IVA dal 20% al 21%, si 
ridefiniva, tra l’altro, il quadro economico come appresso indicato: 

⇒ Importo lavori     € 204.080,38 
⇒ Spese generali     €   21.500,00 
⇒ Somme a disposizione   €   10.919,62 
⇒ Totale      € 236.500,00 
⇒ IVA 21%     €   49.665,00 
⇒ Totale complessivo    € 286.165,00; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 40 del D.L. 6 luglio 2011 n. 98, modificato dall’art. 
11 comma 1 lettera a) del D.L. 28 giugno 2013,convertito con legge 9 agosto 2013 n. 99, 
l’aliquota IVA è passata dal 21% al 22%; 
RILEVATO che con determina del Responsabile unico del procedimento 14.02.2014 n. 
15, che in ragione di una ricognizione degli oneri relativi alla voce Spese generali e 
dell’aumento dell’aliquota IVA, si rideterminava il quadro economico dell’interveto di 
realizzazione della strada forestale “Destra Tagliamento – Grasia – Costa Piana” in 
Comune di Socchieve nelle seguenti risultanze: 

⇒ Importo lavori     € 204.080,38 
⇒ Spese generali     €   18.582,80 
⇒ Somme a disposizione    €   13.836,82 
⇒ Totale      € 236.500,00 
⇒ IVA 21% su €   76.399,67   €   16.043,93 
⇒ IVA 22% su € 159.497,05   €   35.089.35 

Totale complessivo    € 287.633,28 
RICHIAMATA  la determina del Responsabile unico del procedimento 18.06.2014 n. 81 
con la quale si approvava la Perizia suppletiva e di variante n. 1 in corso d’opera dei lavori 
di realizzazione della strada forestale “Destra Tagliamento – Grasia – Costa Piana” in 
Comune di Socchieve 11.03.2014 come redatta dal dott. Verio Solari in qualità di Direttore 
dei lavori, corredata di schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi 
prezzi 11.03.2014, debitamente sottoscritto dall’Impresa aggiudicataria e dalla Direzione 
Lavori, che si concludeva con il seguente quadro economico: 

• Importo netto lavori in perizia compr. sicurezza €      217.917,20 
• Spese generali      €        18.582,80 
• Totale       €      236.500,00 
• IVA 21% su € 76.399,67    €        16.043,93 
• IVA 22% su € 159.497,05    €        35.089,35 
• TOTALE COMPLESSIVO   €      287.633,28 

VISTA  la documentazione sul conto finale di data 19.09.2014 presentata dal Direttore dei 
lavori e afferente la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori 
19.09.2014; 



ACQUISITI  i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 
Unanime, con voti resi e accertati nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare gli allegati atti di contabilità finale 19.09.2014 e il certificato di 
regolare esecuzione 19.09.2014 dei lavori di realizzazione della strada forestale 
“Destra Tagliamento – Grasia – Costa Piana” in Comune di Socchieve del Direttore 
dei lavori dott. Verio Solari, da cui si deduce un importo totale dei lavori eseguiti di 
€ 217.917,20 e un credito netto attuale dell’impresa di € 25.450,71, al netto 
dell’IVA, essendo stati corrisposti acconti per € 192.466,49. 

2. Di demandare al Responsabile del procedimento ogni incombenza inerente e 
conseguente. 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R.  21/2003. 
 
 
 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to Arrigo Machin F.to dott. Martino Del Negro 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto incaricato consorziale certifica che copia del presente verbale, a 
norma dell’art. 1 commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà 
pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 06.10.2014 al 21.10.2014. 
Tolmezzo, lì 06.10.2014 L’INCARICATO 
 F.to  dott. Giovanni Talotti 
 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata 
pubblicata nei termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 
 
Tolmezzo, lì L’INCARICATO 
 Franco Menegon 
 
 


